Comitês das Bacias Hidrográficas dos

Rios Piracicaba, Capivari e Jundiai

CT-RN - CÂMARA TÉCNICA DE CONSERVAÇÃO E  PROTEÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS

Ata da 35.ª Reunião Ordinária da CT-RN - 24/06/2010 - 09h30
Foz de Limeira - LIMEIRA - SP

Membros Presentes
ABCON Mona Lisie P. Ribeiro (T)
Assemae Rosemeire Facina (S)
Barco Escola

Juan S. Pisa (S)

CETESB Marcos Zanaga Trapé (T)
Consórcio
PCJ Guilherme A. Valarini (S)

ELO
Ambiental Claudia Grabher (T)

FLORESPI Ricardo Schmidt (T)
IAC Rinaldo de O. Calheiros (T)
INEVAT Francisco A. Moschini (T)
IPÊ Thomaz C. de Almeida (S)
Ins. Vale
Garças

Sérgio Z. Teruel (T)
Rita C.  (S)

Jaguatibaia José Carlos Perdigão (T)
PM Americana Katia C. M. Brike (S)
PM Itatiba Wilhelm W. Poloni (T)

P.M. SALTO Francisco A. Moschini (T)

Pro-Ambiente

Maria de Fátima Tonon (T)

PUC
Campinas Regina M. Longo (T)

SANASA Rosemeire Facina (S)

Entidades Ausentes sem justificativa
AESABESP

Entidades Ausentes com justificativa
CODEN
AEEA  Atibaia Carlos A. Aquino
DAAE-Rio Claro Willy Wener G. Bóbbo (T)

ONG Caminho
Verde

PM Campinas
P.M. Limeira Rogério Mesquita (T)
P.M.Sta.Maria da
Serra

Persão Magossi (T)
João B. dos Santos (S)

PM SUMARÉ
PM Várzea Paulista Marcelo Firmino
UNICAMP
DAE  Santa B O
Fundação
Florestal

PM Campinas
PM Limeira Rogério Mesquita (T)
PreservAÇÂO
Rotary  Internac.
Rotary S. Pedro
Rotary Amparo
SABESP Maurício A. Manella (T)

S.Rural Indaiatuba James A. M. Landmann (T)

Convidados

SE/PCJ Maria  L. B.
Palmieri

(T) Titular         (S) Suplente        (R)
Representante

1. Pauta:  A pauta e a convocação da reunião
foram enviadas aos presentes por meio de
mensagem eletrônica conforme segue abaixo:

Câmara Técnica de Recursos Naturais

Assunto: Convite para a 35.ª Reunião Ordinária
da Câmara Técnica de RECURSOS NATURAIS
(CT-RN)
Prezado(a) Senhor(a) membro da CT-RN:
Convidamos Vossa Senhoria para participar da
35.ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de
Recursos Naturais (CT-RN) dos Comitês PCJ,
criada por meio da Deliberação Conjunta dos

Comitês das Bacias Hidrográficas dos

Rios Piracicaba, Capivari e Jundiai

CT-RN - CÂMARA TÉCNICA DE CONSERVAÇÃO E  PROTEÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS

Comitês PCJ 005/03,  de 10/03/2009, conforme
abaixo:
Dia: 24/06/2010 QUINTA(quinta-feira)
Horário: 09:00hs
Local: Foz de Limeira, LIMEIRA.
End.:. à Rua Tiradentes, 943 . Centro .
Limeira.SP . CEP 13.480-083 (mapa anexo).
*PAUTA*:
-09:00 às 09:15 - Abertura;
- 09:15 às 09:30 - Leitura e aprovação da Ata da
reunião anterior;
- 09:30 às 09:45 - Informes da Secretaria
Executiva do CBH-PCJ;
- 09:45 às 10:00 – Propostas da CT-RN para o
PB 2008/2020.
- 10:00 ás 12:00- APRESENTAÇÃO pela
ASSESSORIA da SE do Comitê PCJ, André e
Malú:
- Critérios para análise de projetos(EIA/RIMA)
de novos empreendimentos nas bacias PCJ;
- 12:00 às 12:45 – Regulamento Interno da CT-
RN;
- 13:00 às 13:00 – Considerações finais e
Encerramento.
Contamos com a participação de Vossa
Senhoria, lembrando que, conforme normas
constantes da Deliberação Conjunta dos
Comitês PCJ, é exigido quorum para realização
e/ou início da reunião, bem como a ausência de
representante(s) de uma mesma entidade por 2
(duas) reuniões consecutivas ou 4 (quatro)
reuniões alternadas, sem justificativa,
implicará na exclusão da entidade da Câmara
Técnica.
Aproveitamos a oportunidade para renovar
nossos protestos de elevada estima e distinta
consideração.
Atenciosamente,

Engº Agrº Marcos Zanaga Trapé
Coordenador da CT-RN

 2. Abertura: O Sr. Marcos, iniciou a reunião
cumprimentando e  agradecendo a todos pela
presença e a Foz de Limeira que sediou a

reunião, passando a palavra para a sra. Monal
que  apresentou a empresa suas atividades e
programas com destaque para as atividades de
educação ambiental, e desejou a todos uma
boa reunião 3. ATA da Reunião anterior – foi
enviada a todos por via eletrônica e sendo
submetida a consulta do plenário foi aprovada
por consenso. 4. Informe da SE - na sequencia
foi reiterada solicitação de inclusão na lista de
presença das seguintes entidades ONGs
PROAMBIENTE, INSTITUTO VALE DAS
GARÇAS, e Sindicato dos Engenheiros no
Estado de São Paulo, Delegacia Sindical de
Piracicaba que já encaminharam ofícios para
tal e  da PM de Limeira , de Várzea Paulista e
Sindicato Rural de Indaiatuba que ainda não
constam nas listas da SE/PCJ como
participantes da CT-RN. Foi solicitado a sra.
Malú encaminhar esta deliberação a SE para
correção da lista incluindo essas entidades. A
seguir o Sr.
Marcos apresentou o Sr. EzequielOrtolan (19)
96266172 e o Sr. Fábio Cassiano,
representantes da :
Ong OCAS - Organização Comunidade
Ambiente Sustentável
Rua Toledo Barros, 215 - Centro/Cordeirópolis-
SP.
MSN, ORKUT ong.ocas@hotmail.com
(19) 3546-2080 que enviaram oficio para
participar da câmara. O Sr. Ezequiel fez uma
breve apresentação da ONG  e o Sr. Marcos
pediu para que ele enviasse o ofício para  SE
do comitê para formalizar  a participação.
Ainda sobre a participação das  entidades o Sr.
Marcos registrou que a Florespi que havia sido
descredenciada pela SE por faltas nas reuniões
solicitou sua inclusão. Colocada a solicitação
em votação foi aprovado por unanimidade a
reintegração dessa ONG. Na sequência foi
apresentada solicitação do Consórcio PCJ para
complementação da ATA  da 28ª  reunião
10/03/2009 - 09h30 na Sede da Secretaria
Executiva dos Comitês PCJ, O texto a ser
acrescentado na ATA é o que segue : “O Sr.
Marcos Trapé, coordenador da Camara propos
que o projeto de reflorestamento fosse
ampliado, em sua area de atuação, abrangendo
também corpos d’água da bacia do rio Jaguari

Comitês das Bacias Hidrográficas dos

Rios Piracicaba, Capivari e Jundiai

CT-RN - CÂMARA TÉCNICA DE CONSERVAÇÃO E  PROTEÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS

e em áreas do entorno e de influencia da
Petrobras/Replan, mantendo a meta de plantio
de 200 mil mudas em cerca de 120 hectares.”.
Submetida a alteração da ATA aos
participantes a mesma foi aprovada por
unanimidade. .5. ESTRUTURA E
FUNCIONAMENTO DAS CÂMARAS TÉCNICAS:
dando sequencia o Sr. Marcos informou que
cada câmara pode criar regras próprias de
procedimento. De modo geral a participação
nas câmaras é aberta podendo qualquer
entidade participar. Se a entidade for excluída
não há impedimento para ser novamente
incluída. A restrição é para a função de
coordenação que só pode ser exercida por
representante de entidade que tenha acento no
Plenário do Comitê. Assim a CT-RN tem como
coordenador adjunto o Sr. Rinaldo do IAC/SAA.
Conforme já foi discutido em reuniões
anteriores foi constatada a necessidade de
uma secretaria, para ajudar a elaborar as atas
de reuniões, e agendar reuniões
extraordinárias e dos GTS, etc. Conforme foi
lembrado o Sr. Moretti, em reunião do GT-PL,
havia dito que a SE poderia ajudar as CT’s,
disponibilizando uma pessoa para essa função,
entretanto até o momento não temos nada
concreto. Quanto a participação e exclusão de
representantes, foi acordado que não deveria
haver exclusão. Mas que para a entidade ter
direito a voto ou pleitear a coordenação deve
ter uma participação ativa na câmara e o nº de
faltas atender as regras estabelecidas que hoje
levam a exclusão. Essa discussão ficou em
aberto e deverá ser retomada na próxima
reunião. 6.CONTRIBUIÇÕES DA CT-RN para o
plano de Bacias. A seguir o Sr. Marcos falou
das contribuições da CT-RN para o PB
2008/2020, conforme apresentado a seguir :

 Comitês das Bacias Hidrográficas dos
Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí
FORMULÁRIO DE ANÁLISE

Plano das Bacias PCJ 2008 a 2020 - Consulta
às Câmaras Técnicas

Câmara(s) Técnica(s): CT-RN

Considerações sobre o conteúdo da Minuta
Final do Plano PCJ 2008 a 2020 (R7)
Sugestão de Inclusão:

1) As represas que solicitarem recursos
financeiros tenham incluído no projeto o
manejo das áreas de recarga de água
(drenagem), bem como a recuperação das
Áreas de Preservação Permanente e Reserva
Legal das propriedades.
2) Elaboração de cenário para o
enquadramento dos corpos d’água com as
metas de 2014 e 2020 considerando a
interrupção da transposição de água do
Sistema Cantareira para a bacia do Alto Tietê
Sugestões de inclusão e/ou alteração nas
Ações de Curto Prazo da Minuta Final do Plano
(R7)
(Incluir as justificativas e indicação dos
Programas de Duração Continuada en
volvidos)
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada
Implantar projetos de pagamento de serviços
ambientais relacionados com recursos hídricos
contemplando parcerias e as recomendações
previstas no princípio “provedor-recebedor”
Programa e Sub Programa (PDC)
PDC 4 – Item 4.03
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada
Elaboração de estudos visando à determinação
de metodologias para o Pagamento por
Serviços Ambientais
Programa e Sub Programa (PDC)
PDC 1 – Item 1.02
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada

Atualização do Plano Diretor para
Recomposição Florestal visando à Produção
de Água
Programa e Sub Programa (PDC)
PDC 4 – 4.03 / PDC 1 – 1.02
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada
Elaborar projeto, implantar ou ampliar viveiros
florestais visando à produção de espécies

Comitês das Bacias Hidrográficas dos

Rios Piracicaba, Capivari e Jundiai

CT-RN - CÂMARA TÉCNICA DE CONSERVAÇÃO E  PROTEÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS

arbóreas nativas vinculados a projetos de
reflorestamento de áreas de proteção a
mananciais
Programa e Sub Programa (PDC)
PDC 4 – 4.03
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada
Elaboração de diagnósticos sobre uso e
ocupação do solo, recursos hídricos e
vegetação natural remanescente, com vistas a
alimentação de sistemas municipais de
informações ambientais
Programa e Sub Programa (PDC)
PDC 4 – 4.03
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada
Estudos/projetos e obras de implantação de
centrais de transbordo, gerenciamento e
disposição final de lodos de ETAs e ETEs
Programa e Sub Programa (PDC)
PDC 3 – 3.01
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada
Priorizar investimentos para a realização de
seminários e cursos que objetivem a
divulgação e fomento à implantação de Áreas
de Proteção e Recuperação de Mananciais, de
acordo com a Lei de Proteção de Mananciais
9.866/97
Programa e Sub Programa (PDC)
P0DC 8 – 8.03
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada
Priorizar investimentos para a realização de
seminários e cursos que objetivem a
divulgação do Plano Diretor de Recuperação
florestal visando a Produção de Água
Programa e Sub Programa (PDC)
PDC 8 – 8.03
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada
Elaborar projetos de Educação Ambiental
envolvendo a aplicação da Lei de Proteção de
Mananciais (Lei 9.866/97)
Programa e Sub Programa (PDC)
PDC 8 – 8.03
Ação de Curto Prazo a ser incluída ou
modificada

Elaboração de Projetos-Executivos de
reflorestamento de mata ciliar visando o
controle das fontes difusas de poluição e
assoreamento
Programa e Sub Programa (PDC)
PDC 3 – 3.02 / 3.03,
A seguir  foram feitos esclarecimentos sobre
as sugestões e passou-se a novo item .
6. Apresentação de evento conjunto com a CT
Rural e CT- Educação Ambiental..
O Sr. Marcos falou sobre a proposta para
realização de evento pelos Comitês PCJ,
rotulado preliminarmente como um Workshop,
que buscará tratar da harmonização entre Meio
Ambiente e Agricultura, apresentando como
pano de fundo a questão da conservação dos
Recursos Hídricos. Assim, o título preliminar
proposto para o evento seria Workshop sobre
Água, Agricultura e Meio Ambiente no século
XXI, para o qual seria elaborado um subtítulo
envolvendo questões específicas a serem
discutidas como Pagamento por Serviços
Ambientais, Cobrança pelo Uso da Água no
setor rural e Educação Ambiental voltada ao
Meio Rural.Uma das pretensões do evento é
discutir o porquê da visão existente de que o
setor rural é um dos setores mais responsáveis
pela degradação dos recursos naturais.
Intenta-se discutir o fato de que o setor
agrícola, em especial os proprietários rurais
responsáveis pela importante função de
produzir alimentos, agindo com
responsabilidade, pode ser um protetor dos
recursos naturais, principalmente no que se
refere à conservação e disponibilidade dos
recursos hídricos.Foi proposto que o evento
seja realizado no dia 28 de julho de 2010, data
comemorativa do Dia do Agricultor, nos
períodos da manhã e tarde, a princípio na
CATI-Campinas.No período da manhã serão
realizadas 2 apresentações e um debate. As
apresentações trarão o ponto de vista de
setores representativos (as indicações dos
palestrantes constam da Tabela 1) perante a

Comitês das Bacias Hidrográficas dos

Rios Piracicaba, Capivari e Jundiai

CT-RN - CÂMARA TÉCNICA DE CONSERVAÇÃO E  PROTEÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS

discussão Meio Ambiente e Agricultura.
Objetivam tratar de maneira ampla a relação do
setor rural com a conservação dos recursos
naturais, com ênfase nos recursos hídricos,
por meio de diferentes enfoques (técnico,
político e legal), que seriam retomados em um
debate que, com base no panorama geral
apresentado, trataria do sobre Conservação
dos Recursos Hídricos no Meio Rural. No
período da tarde pretende-se realizar, a
princípio, três mesas-redondas voltadas às
áreas de atuação das Câmaras Técnicas de
Conservação e Proteção e Proteção de
Recursos Naturais (CT-RN), de Uso e
Conservação da Água no Meio Rural (CT-Rural)
e de Educação Ambiental (CT-EA), com o
objetivo de discutir questões importantes
dentro da temática Água, Agricultura e Meio
Ambiente relacionados à atuação dos Comitês
PCJ visando delinear caminhos para o
tratamento dessas questões pelas Câmaras
Técnicas. Seriam elas:

• Pagamento por Serviços Ambientais
(organizada pela CT-RN);
• Cobrança da Água no Meio Rural
(organizada pela CT-Rural);
• Educação Ambiental (organizada pela
CT-EA);

Para fomentar e direcionar a discussão dessas
temáticas nas oficinas propostas serão
convidados profissionais e representantes de
órgãos públicos envolvidos com os
respectivos temas.
Abaixo segue a programação preliminar
proposta:

 Horário Atividade

8h00-
8h50

Inscrições e entrega de
material

9h00-
9h45

Abertura: CATI, SAA, SMA,
SEE, Comitês PCJ,
Câmaras Técnicas,

Manhã

Sindicatos Rurais, Hino
Nacional

10h00-
10h45

Eduardo Castanho
 (Instituto de Economia

Agrícola):
Agricultura e Recursos

Naturais

10h55-
11h40

Aldo Rebelo
(Deputado Federal –

Comissão sobre o Código
Florestal Brasileiro):

Aspectos legais sobre a
conservação

dos recursos naturais no
meio rural

11h50-
13h00

Debate:
 Conservação dos

Recursos Hídricos no Meio
Rural

(Facilitador: Luiz Roberto
Moretti – Secretário-

executivo dos Comitês
PCJ)

 13h00-
14h00

Almoço

Tarde

14h00 -
15h00

Mesa-redonda
Educação Ambiental sobre
uso e conservação da água

no meio rural
(partcipantes a confirmar)

15h00 -
16h00

Mesa-redonda
Cobrança pelo uso de água

no setor rural
(partcipantes a confirmar)

16h00 –
17h00

Mesa-redonda
Pagamento por serviços

ambientais
(partcipantes a confirmar)

 Encerramento

Para as mesas-redondas já cogitam-se os
seguintes convidados, enquanto referência nas
respectivas áreas, que também poderão ser

Comitês das Bacias Hidrográficas dos

Rios Piracicaba, Capivari e Jundiai

CT-RN - CÂMARA TÉCNICA DE CONSERVAÇÃO E  PROTEÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS

alterados em razão de sua disponibilidade e
conveniência:

• Pagamento por serviços ambientais:
Helena Carrascosa (CBRN-SMA),
Ademar Romeiro (UNICAMP);

• Cobrança pelo uso de água no setor
rural: Isabella Clerici (IAC), Laura
(CRHi) ou Sebastião (DAEE);

• Educação Ambiental: (a serem
definidos pela CT-EA).

Quanto à metodologia das oficinas:
Cada convidado terá 15 minutos para realizar
uma apresentação sobre o tema, objetivando o
fornecimento de subsídios para a discussão.
Após as apresentações será aberto espaço (30
minutos) para a discussão entre os presentes,
objetivando a compilação de subsídios para o
tratamento dos temas pelas Câmaras
Técnicas/Comitês PCJ.

7. APRESENTAÇÃO pela ASSESSORIA da SE
do Comitê PCJ, Malú: Critérios para análise de
projetos(EIA/RIMA) de novos empreendimentos
nas bacias PCJ. Dando continuidade a pauta o
Sr. Marcos passou a palavra a srta. Malú da
SE/PCJ. A srta. Malú falou da importância do
procedimento que remete para análise do
comitê dos novos empreendimentos a serem
implantados na bacia PCJ e que são objeto de
licenciamento ambiental com exigência de
EIA/RIMA. Registrou que se trata de uma
resolução recente da SMA, mas que tal
procedimento já vinha sendo adotado
anteriormente no comitê PCJ. Após a
resolução o procedimento tomou caráter oficial
e passa a ter prazos e procedimentos que
devem ser atendidos. Assim a análise pelas
câmaras precisa ser mai criteriosa e
disciplinadas quanto ao tempo de resposta.
Desta maneira, continua a Srta. Malú,  está
iniciando esse treinamento para homogenizar
os critérios de análise entre as câmaras  e
trazer o que é específico de cada uma delas em
suas análises. Entretanto em virtude do
adiantado da hora propõe que essa discussão

seja feita na próxima reunião e recomenda que
para tal seja lido o material que passa por
email ao coordenador para que seja distribuido
8. Apresentação Elo Ambiental: na sequência o
Sr. Marcos passou a palavra para a sra.
Cláudia, que apresentou o CD Elo das Águas,
trabalho elaborado pela Oscip, visando levar
ao produtor rural e à população urbana, a
importância do meio rural promover o uso e
ocupação do solo adequado, para aumentar o
armazenamento de água nas bacias
hidrográficas e manter a qualidade da água. A
apresentação foi bastante elogiada e será
disponibilizada no arquivo da CT-RN
9.Encerramento:  O Sr. Marcos Trapé agradece
e solicita a mobilização de todos para
continuidade dos trabalhos da CT-RN. Não
havendo mais nenhuma manifestação, foi dada
por encerrada a reunião.

Marcos Zanaga Trapé
Coordenador da CT-RN